’I-s’a tri
mis decretul, ér dânsul a declarat prin epis
tola sa din 25 Novembre, că primesce postul
cu salariul acordat de 1700 fl. şi tantiema
statuară (nu 1600 fl., după cum 4>ce ano"
nimul). Căuşele din cari şi-a dat demisia se
pot vedé din epistola, ce o las să urmeze şi
care a sosit aici tocmai în <jiua îQ care H
aşteptam să sosescă. Éta-o :

Galaţi, 18/30 Novembre 1896.
Prea stimatului Domn

Parteniu Cosma, directorul executiv al „Al
binei“ şi presidentul direcţiunei „Concordiei“.

S i b i i u .
In urma devotatei mele din 25 curent,

c
Nr. 6669 Plen. se publică concurs pentru
îndeplinirea postului vacant de protopresbiter
în tractul Sebeşului.

Fiitoriul protopresbitér ca atare va do-
veni totodată şi paroch în locul central al
tractului, anume în comuna bisericéscá Se-
beşul-săsesc, conform conclusului congresual
din 13/25 Octobre 1881 Nr. 129.

Pănă când va întră în vi6ţă ameliorarea
dotaţiunei protopresbiterale pusă în vedere
prin conclusul sinodului archidiecesan din
5/17 Aprile 1896 Nr. prot. 78, emolumen-
tele împreunate cu acest post sunt:

a) venitele protopresbiterale, anume :
pauşal de cancelarie, ce se dă din fondul ar
chidiecesan „Rudolfin“ şi taxele, ce incurg
pentru visitarea comunelor tractuale, pentru
procesele divorţiale şi pentru alte speciale
funcţiuui protopresbiterale ţ

12 .

Concursele intrate după expirarea ter-
minului nu se vor lua în considerare.

Dat din şedinţa comitetului protopresbi-
teral al tractului Sebeşului, ţinută în Sebeşul-
săsesc la 14/26 Novembre 1896.

Preşedinte: Notariu:
Sergiu Medean, Saniuil Roşu.

adm. prot.

Nr. 7680 Plen.
Şe aprdbă.
Sibiiu, din şedinţa plenară, ţinută la

2/14 Decembre 1896.
Consistoriul archidiecesan.

Nr. 428/896. [179] 3—3

C O N C U R S .
Fiind anulată alegerea din urmă de

Con
strucţia lui e strimbă, din precauţiune, pentru
că dacă ar fi 0blă şi netedă, uşor ar puté alu
neca pe lângă ea unul séu altul dintre sunete.

Fiitorul protopresbiter ca atare va de
veni totodată şi paroch în locul central al
tractului, anume în comuna bisericéscá
Abrud, conform conclusului congresual din
13/25 Octobre 1881 Nr. 129.

Până când va întră în viâţă amelio
rarea dotaţiunei protopresbiterale pusă în
vedere prin conclusul sinodului archidiecesan
din 5/17 April 1896 Nr. prot. 78 emolu-
mentele împreunate cu acest post sunt:

a) venitele protopresbiterale, anume:
pauşalul de cancelaria, ce se dă din fondul
archidiecesan Rudolfin şi taxele ce incurg
pentru visitarea comunelor tractuale, pentru
procesele divorţiali şi pentru alte speciale
funcţiuni protopresbiterale;

a. c. Nr. 6665. Plen.
se publică concurs nou pentru îndeplinirea
postului vacant de protopresbiter în tractul
acesta.

Fiitoriul protopresbiter ca atare va de
veni tot odată ca paroch în locul central al
tractului anume în comuna bisericéscá Deva
conform conclusului congresual din 13/25.
Octobre 1881. Nr 129.

Pănă când va întră în viâţă ameliora,
rea dotaţiunei protopresbiterale, pusă în ve
dere prin conclusul sinodului archidiecesan
din 5/17 Aprilie 1896 Nr prot 78., emolu-
mentele împreunate cu acest post sunt:

Dar spre câtă uşurinţă ne sunt mânile şi
cât de folositóre serviţii fac ele artei! Degetele
sunt cuprinse în încheeturi alât de încovo-
ióse, încât fără cea mai mică greutate se
deschid şi închid.